
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABRIL/2019 

 

 
Publicado em 22 de Julho de 2019. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…38 
 

2.1- Férias.................................................................................................................38 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................39 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................39 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…40 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................41 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................41 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………48 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….48 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 104, DE 1º DE ABRIL DE 2019. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 041, de 19 de fevereiro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
 
COORDENADOR DO CURSO 
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
 
CORPO DOCENTE 
Aline Santos Oliveira (Siape 1279727) 
Cristina Bohn Citolin (Siape 1822007) 
Gregório Durlo Grisa (Siape 2384783) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Juraciara Paganella Peixoto (Siape 1602040) 
 
CORPO DISCENTE 
Jéssica Sabrini Froes 
Caroline dos Santos 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 105, DE 1º DE ABRIL DE 2019. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 362, de 16 de outubro de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
 
COORDENADORA DO CURSO 
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 
 
CORPO DOCENTE 
André Mezzomo (Siape 1374053) 
Karina Rossini (Siape 1870917) 
Luciana Pereira Bernd (Siape 1806114) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Letícia Moresco (Siape 2169871) 
Vaneisa Gobatto (Siape 2618714) 
 
CORPO DISCENTE 
Débora Regina Mattos da Silveira 
William Milani 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 106, DE 01 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERASMO TRAMONTINA RAMOS, CPF 
72320370072, matrícula 1215078, cargo MOTORISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 213, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 214, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01ABRIL2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor Luis Carlos Diel Rupp, Matrícula SIAPE nº 2338938, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 00404941000, Categoria “AB”, 
expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este 
Campus. 
 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 108, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora MAGDA DA SILVA PEREIRA, 
PROFESSOR DE EBTT, matrícula SIAPE 1917805, constante no processo 
23360.000510.2016-02, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90, a partir de 18MAR2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 109, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 234, de 17 de setembro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. 
  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

COORDENADOR DO CURSO 
Luis Henrique Ramos Camfield (Siape 1608997) 
 
CORPO DOCENTE 
Fabiane Cristina Brand (Siape 1522811) 
Luis Henrique Ramos Camfield (Siape 1608997) 
Tatiani Secretti (Siape 2579604) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Letícia Moresco (Siape 2169871) 
Ubiratã Escobar Nunes (Siape 1798666) 
 
CORPO DISCENTE 
Eduardo Gadens (matrícula 201811100201) 
Péricles Zanchettin (matrícula 201911100017) 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.. 
 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 110, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente integrado ao ensino médio do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
Siclerio Ahlert (Siape 1050042) 
 
CORPO DOCENTE 
Aline Hentz (Siape 1223533) 
Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 
Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Adriana Romero Lopes (Siape 1813413) 
 
CORPO DISCENTE 
Beatriz Gelatti 
Juliana Girelli 
 
Art. 2º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 111, DE 05 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao ensino médio do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) 
 
CORPO DOCENTE 
Aline Nondillo (Siape 3009187) 
Giovani Farina (Siape 2190430) 
Juliana Flach (Siape 1558177) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Adriana Romero Lopes (Siape 1813413) 
 
CORPO DISCENTE 
Francisco Enderle 
Laura Gabardo Baggio 
 
Art. 2º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 112, DE 05 DE ABRIL DE 2019. 

 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Viticultura e Enologia integrado ao ensino médio do IFRS 
- Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADORA DO CURSO 
Aneti Fernanda Ritzel (Siape 1218482) 
 
CORPO DOCENTE 
Caroline do Amaral Friggi (Siape1934711) 
Giselle Ribeiro de Souza (Siape 1329224) 
Leticia Schneider Ferreira (Siape 2581792) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Gisele Mion Gugel (Siape 1819773) 
Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 
 
CORPO DISCENTE 
Milena Pegoraro 
Yan Octacilio Lentes 
 
Art. 2º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 05 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Informática para Internet integrado ao ensino médio do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
Thyago Salva (Siape 1749806) 
 
CORPO DOCENTE 
Franco Nero Antunes Soares (Siape 1127295) 
Lissandra Luvizao Lazzarotto (Siape 1799020) 
Mauricio Covolan Rosito (Siape 1669378) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 
 
CORPO DISCENTE 
Henrique Mulinari Ambrosi 
Ricardo Hermes Dalcin 
 
Art. 2º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 114, DE 08 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de realizar entrevista dos candidatos inscritos no 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, para a área de Construções 
Rurais, Desenho Técnico e Topografia de acordo com o Edital 11/2019 de 27 de Fevereiro 
de 2019: 
 
ÁREA: Construções Rurais, Desenho Técnico e Topografia 
Banca: 
RODRIGO VIEIRA LUCIANO 
JONATAN MÜLLER 
FERNANDA ZORZI 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 115, DE 08 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria IFRS Nº 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Administração subsequente ao ensino médio do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI (Siape 2141187) 
 
CORPO DOCENTE 
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO (Siape 1374894) 
FABIANE CRISTINA BRAND (Siape 1522811) 
LEANE MARIA FILIPETTO (Siape 1211905) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
QUERUBINA AURELIO BEZERRA (Siape 1641868) 
 
CORPO DISCENTE 
SIMONE COSTA 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 116, DE 08 DE ABRIL DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 200, de 27 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia do IFRS - Campus 
Bento Gonçalves. 
  
COORDENADORA DO CURSO 
SIMONE BERTAZZO ROSSATO (Siape 1576497) 
 
CORPO DOCENTE 
EVANDRO FICAGNA (Siape 1356958) 
GISELLE RIBEIRO DE SOUZA (Siape 1329224) 
LUCIANO MANFROI (Siape 1345023) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
GISELE MION GUGEL (Siape 1819773) 
KELEN RIGO (Siape 1791858) 
 
CORPO DISCENTE 
GABRIELA CAILLAVA CAMINHA 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

LARISSA MORO GOULART 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida 
uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 117, DE 08 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 100, de 9 de abril de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
  
COORDENADOR DO CURSO 
JEAN DA ROLT JOAQUIM (Siape 1090330) 
 
CORPO DOCENTE 
IVAN PRÁ (Siape 1644994) 
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO (Siape 1799020) 
MAURICIO COVOLAN ROSITO (Siape 1669378) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
LETICIA MORESCO (Siape 2169871) 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO DISCENTE 
ARTHUR BRUEL DOS SANTOS DA SILVA 
LETÍCIA GHENO BALDISSARELLI 
 
Art. 3º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 118, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 271, de 28 de novembro de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE). 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pelo 
Presidente Substituto. 
 
Presidente – Raquel Fronza Scotton – Matrícula 2145639 
 
Representantes Docentes 
Alexandre Gomes Ribeiro – Titular – Matrícula 1374894 
Aline Santos Oliveira – Titular – Matrícula 1279727 
Carina Fior Postingher Balzan – Titular – Matrícula 645835 
Luciana Moreira de Souza – Titular – Matrícula 2453029 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Paulo Vinícius dos Santos Rebeque – Suplente – Matrícula 1995559 
 
Representantes Técnicos Administrativos 
Ana Cláudia Kirchof – Titular – Matrícula 1676332 
Augusto Basso Veber – Titular – Matrícula 2051622 
Leandro Rocha Vieira – Titular – Matrícula 1813101 (Presidente Substituto) 
Tiago Belmonte Nascimento – Titular - Matrícula 2612779 
Ademar Kuminiki – Suplente – Matrícula 2150729 
 
Representantes Discentes 
Cristina Engelmann – Titular 
Eduarda Pelc Amarante – Titular 
Gabriela Caillava Caminha – Titular 
Maicon Camargo Faés – Titular 
Débora Coinaski – Suplente 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 119, DE  DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 311/2016, resolve: 

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:  

CÓDIGO 

EXERCÍCIO  
SERVIDOR 

MATRICUL

A 
EXERCÍCIO  

CÓDIGO 

EXERCÍCIO  

000239 ALEXANDRE DA SILVA 20621280 
Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária 

integrado ao Ensino Médio 
000239 

000242 
ALEXANDRE GOMES 

RIBEIRO 
013748947 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 ALINE DALPIAZ TROIAN 023406631 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

000016 ALINE HENTZ 012235337 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 ALINE  NONDILLO 02197135 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 ALINE SANTOS OLIVEIRA 022797270 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 
ANA LUCIA PAULA DA 

CONCEIÇÃO 
023984155 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 ANDRE MEZZOMO 013740539 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 ANDREIA KANITZ 02105018 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000248 ANDRESSA COMIOTTO 015541762 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em  

Horticultura  
000248 

000241 ANETI FERNANDA RITZEL 012184829 
Coordenadoria do Curso Técnico em Viticultura e 

Enologia  integrado ao Ensino Médio 
000241 

000016 ANGELA FLACH 01329338 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000247 CAMILA RIEGEL DEBOM 020516185 Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física 000247 

000242 
CARINA FIOR POSTINGHER 

BALZAN 
016458354 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
CARLOS HENRIQUE 

MOSCHAU FUNCK 
1456722 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
CARLOS JOSÉ DE AZEVEDO 

MACHADO 
030857848 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
CAROLINE DO AMARAL 

FRIGGI 
019347111 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 CIBELE ALVES DOS SANTOS  019748914 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
CLARISSA GRACIOLI 

CAMFIELD 
016130626 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
CLAUDIA SCHIEDECK 

SOARES DE SOUZA 
012284221 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 CLAUDIA SOAVE 027711347 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
CLAUDINE POSSOLI 

BELTRAM 
025285219 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

000242 CRISTINA BOHN CITOLIN 018220071 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 DANIEL MARTINS AYUB 016449959 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
DANIELA BRUN 

MENEGOTTO 
013139649 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 DELAIR BAVARESCO 016089758 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 DIEGO EDUARDO LIEBAN 014678950 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 DIOVANE FREIRE MOTERLE 018036945 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 ELIMOEL ABRAO ELIAS 014393697 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 ELISA SEERIG 025285219 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 EVANDRO FICAGNA 013569589 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242' FABIANE CRISTINA BRAND 015228118 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242' 

000242 FABIANE LIMA CIGOGNINI 023274271 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 FELIPE LUY VALERIO 015049779 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 FERNANDA ZORZI 012131016 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
FRANCO NERO ANTUNES 

SOARES 
021272956 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 GIOVANI FARINA 021904308 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000246 GISELI VERGINIA SONEGO 019974779 
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em 

Matemática 
000246 

000242 GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 013292242 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 GREGORIO DURLO GRISA 023847832 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000510 HENRI LUIZ FUCHS 020536151 Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Pedagogia 000510 

000526 HERNANDA TONINI 018539637 Coordenadoria de Pós-Graduação 000526 

000016 
HOMERO BERGAMASCHI 

DUTRA 
018280218 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

000016 
ISADORA FINOKETTI 

MALICHESKI 
02124261 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 IVAN PRA 016449940 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 JADER DA SILVA NETTO 016807561 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
JANINE BENDOROVICZ 

TREVISAN 
013453785 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000249 JEAN DA ROLT JOAQUIM  010903308 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em  

Análise e Desenvolvimento de Sistemas  
000249 

000242 
JEFFERSON GONÇALVES 

ACUNHA 
014555484 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 JOAQUIM RAUBER 023394072 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 JONATAN MULLER 018257097 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 
JONATAS CAMPOS 

MARTINS 
023836865 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 
JONATHAN HENRIQUES DO 

AMARAL 
022777571 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 JULIANA FLACH 015581772 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 JULIO MENEGUZZO  012645087 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 KARINA ROSSINI  018709176 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 KARINE PERTILE 023847591 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000616 KLEBER ECKERT 019984731 Coordenadoria do curso licenciatura em Letras 000616 

000242 LEANE MARIA FILIPETTO  012119059 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000164 LEONARDO CURY DA SILVA 028586831 Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 000164 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

000016 
LETICIA SCHNEIDER 

FERREIRA 
025817921 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
LISSANDRA LUVIZAO 

LAZZAROTTO 
017990203 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 LUCIA DE MORAES BATISTA 013787136 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
LUCIANA MOREIRA DE 

SOUZA 
014530295 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 LUCIANA PEREIRA BERND 018061141 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 LUCIANO MANFROI 013450239 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000621 LUIS CARLOS DIEL RUPP 023389389 
COORDENADORIA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

VITICULTURA 
000621 

000242 LUIS FERNANDO DA SILVA 024011551 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000245 
LUIS HENRIQUE RAMOS 

CAMFIELD 
016089979 Coordenadoria curso sup tecnologia em Logística 000245 

000016 LUIZ VICENTE TARRAGO   
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 MAGDA DA SILVA PEREIRA 019178050 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
MANUEL ALMEIDA 

ANDRADE NETO 
022836489 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 MAIQUEL ROHRIG 020839812 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
MARCO AURELIO DE 

FREITAS FOGACA 
013252070 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
MARCUS ANDRE KURTZ 

ALMANCA 
018060595 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
MARIA AMELIA AGNES 

WEILLER 
019350775 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
MARLEIDE COSTA 

CANIZARES 
012189456 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
MAURICIO COVOLAN 

ROSITO 
016693787 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

000242 
MAURICIO HENRIQUE DE 

ANDRADE 
018190464 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 MELANIA LAZZARI RIGO 021950598 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
MICHELE MAFESSONI DE 

ALMEIDA 
030852889 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 MIGUEL ANGELO SANDRI 013563157 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
ONORATO JONAS 

FAGHERAZZI 
024852659 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
OTAVIO DIAS DA COSTA 

MACHADO 
014852624 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 PAULA BIANCHET 010177747 
Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária 

integrado ao Ensino Médio 
000242 

000016 PAULO ROBERTO WUNSCH 021129762 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
PAULO VINICIUS DOS 

SANTOS REBEQUE 
019955596 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000556 
PEDRO HENRIQUE DE 

MORAIS CAMPETTI 
021411875 

Coordenadoria de Curso Técnico em Administração 

Subsequente ao Ensino Médio 
000556 

000242 
RAFAEL DE CARVALHO 

BARBOSA 
012818685 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 RAFAEL RAMIRES JAQUES 018691226 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 REGINA DA SILVA BORBA 016029151 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 ROBERTA SCHMATZ 011190518 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 
RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 
016096347 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 021378851 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
ROSELAINE NEVES 

MACHADO 
015280004 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000017 RUBILAR SIMOES JUNIOR 010518021 Diretoria de Ensino 000017 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

000242 
SANDRA DENISE 

STROSCHEIN 
018945058 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 SANDRO NEVES SOARES 018692664 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 SHANA SABBADO FLORES 017960177 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 SICLERIO AHLERT 010500424 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
SIMONE BERTAZZO 

ROSSATO 
015764974 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000011 SOENI BELLE 013139789 Direção Geral 000011 

000242 TATIANE PELLIN CISLAGHI 017993105 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000242 TATIANI SECRETTI 015796043  Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000015 THIAGO SAVIO CARBONE 016071621 Diretoria de Desenvolvimento Institucional 000015 

000240 THYAGO SALVA 017498066  
Coordenadoria do Curso Técnico em Informática para 

Internet  integrado ao Ensino Médio 
000240 

000016 TIAGO LOCATELLI 018853420  
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
TIAGO MARTINS DA SILVA 

GOULART 
016121759 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000016 
VAGNER WEIDE 

RODRIGUES 
02141408 

Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

000242 
VINICIUS CASAGRANDE 

FORNASIER 
033738917 Coordenadoria de Ensino de Graduação 000242 

000016 WINSTON XAUBET OLIVERA 011052112 
Coordenadoria de Ensino Médio e Educação 

Profissional 
000016 

 

 

II- Revogam-se as disposições em contrário 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 120, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:  

 

NOME DO SERVIDOR 
MATRICUL

A / SIAPE 

CÓDIGO 

DE 

LOTAÇÃO 

LOTAÇÃO 
CÓDIGO 

EXERCÍCIO 
EXERCÍCIO 

ADEMAR KUMINIKI 021507295 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

ADRIANA ROMERO LOPES 018134130 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

ADRIANO NOBLE CASTILHO 002747383 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000554 Setor de Telefonia 

ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 014438534 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

ALINE DELIAS DE SOUSA 021477906 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

ANA CLAUDIA KIRCHHOF 016763327 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

ANTONIO LUIS ROMAGNA 016387554 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000235 

Seção de Produção 

Vegetal 

AUGUSTO BASSO VEBER 020516223 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

AUREO VANDRE CARDOSO 016105508 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

BRUNO CISILOTTO 021408599 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000232 

Seção da Vinícola 

Escola 

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI 

IBRAHIM 
017945046 000011 

Campus Bento 

Gonçalves 
000255 

Coordenadoria de 

Licitações 

CARLOS ALBERTO TREVISAN 000490441 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI 011032677 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000547 Setor de Segurança 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CAROLINE POLETTO 017564107 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000255 

Coordenadoria de 

Licitações 

CASSIELE DE BARROS DA LUZ 3010575 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

CINTIA TAVARES NEITZKE 011111984 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 012135291 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000623 Seção Adroindustria 

CLAUDIA LORENZON 016722396 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000261 

Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas 

DAIANE DE MARCO 2348281 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000623 Seção Adroindustria 

DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 011050624 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000259 Seção de Transportes 

DANIEL CLOS CESAR 017250145 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

DANIEL DE MOURA 018681891 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

DANIELA TREMARIN 011023562 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

DANIELE GOMES 016691725 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

DERLI SANTOS DA SILVA 10963383 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000547 Setor de Segurança 

DOMENICO WEBER CHAGAS 023757221 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000233 

Coordenadoria de 

Apoio Técnico-

Didático da Estação 

Experimental 

EDER TONDO 016447212 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

EDIO FONTANA 010997172 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000258 

Coordenadoria de 

Infraestrutura 

ELISANGELA BATISTA MACIEL 017988330 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000014 

Diretoria de 

Administração 

ELSON SCHNEIDER 011109114 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000234 

Seção de Produção 

Animal 

ERASMO TRAMONTINA RAMOS 012150789 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000623 Seção Adroindustria 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ERICA PRIMAZ 013507400 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000251 

Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos 

EVERALDO CARNIEL 017573831 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

FABRICIO DANIEL PRESTES 010133537 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

FERNANDO ANGELO PANCOTTO 

JUNIOR 
015923551 000011 

Campus Bento 

Gonçalves 
000166 

Coordenadoria de 

Apoio Técnico-

Didático da Sede 

FERNANDO BRUSCHI 016508866 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

FLAVIA DECONTO 016769716 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000642 

SETOR DE CONTRATOS 

(BENTO) 

GASPARINO ALVES FRAGOSO 011028394 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000547 Setor de Segurança 

GELSON LAGNI 011023643 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000233 

Coordenadoria de 

Apoio Técnico-

Didático da Estação 

Experimental 

GENEI LUIS BUCCO 012119792 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000233 

Coordenadoria de 

Apoio Técnico-

Didático da Estação 

Experimental 

GIBRAN FERNANDO IBRAHIM 019829000 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000251 

Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos 

GILMAR LUIS MERLO 011111879 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000258 

Coordenadoria de 

Infraestrutura 

GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 017562554 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

GISELE MION GUGEL 018197736 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

GISELE NAVARINI CINI 017587255 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

GRAZIELA GUIMARAES 017613329 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

GUILHERME SOMENZI 024019909 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

JAIR MATIAS DA ROSA 019829175 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000236 

Seção de Mecanização 

Agrícola 

JONAS HECK 020773730 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

JULIANO RIBEIRO 011032871 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000547 Setor de Segurança 

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 016020405 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

KELEN RIGO 017918588 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

LAURA ZANDONAI BRANCHER 011023112 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 

Seção de Estágios e 

Egressos 

LEANDRO ROCHA VIEIRA 018131018 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 

Seção de Ações de 

Extensão 

LEANDRO SCARATTI 021472556 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000251 

Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos 

LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 017989981 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

LETICIA MORESCO 021698716 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

LILIAN CARLA MOLON 016658191 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000016 

Coord. De Ensino 

Médio e Ed. Prof 

MAIARA BETTANIN 023141883 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

MARCIA GALLINA 016352769 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000256 Seção de Almoxarifado 

MARCOS DALMOLIN 011023201 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000258 

Coordenadoria de 

Infraestrutura 

MARCOS JULIO TOEBE 012131008 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000236 

Seção de Mecanização 

Agrícola 

MARIA SUELI DA CUNHA FREIRE 000541362 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

MARICLEI GONCALVES KELLER 017573300 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

MARILIA BATISTA HIRT 017980331 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

MIRIA TRENTIN CARGNIN 013600362 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

NADIA CINI 011023155 
00001  

1 

Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

NADIA CRISTINA POLETTO 012226394 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000255 

Coordenadoria de 

Licitações 

NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES 

DOS SANTOS 
016513460 000011 

Campus Bento 

Gonçalves 
000255 

Coordenadoria de 

Licitações 

NEIVA MARIA BERVIAN 014430754 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

NELSON ROZA MADEIRA 011023511 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000641 

Setor de Projetos e 

Obras 

ODILA BONDAM CARLOTTO 022790713 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000164 

Diretoria de Pesquisa, 

Pós-graduação e 

Inovação 

ORLANDO BARBIERI BELLOLI 016377354 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000623 Seção Adroindustria 

PATRICIA DUCATI 017585805 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

PAULA ZONATTO 014438674 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

PAULINE FAGUNDES ROSALES 019914636 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

QUERUBINA AURELIO BEZERRA 1641868 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

RAQUEL FRONZA SCOTTON 021456399 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE 

AVILA 
015867986 000011 

Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

RAQUEL TERESINHA CZAMANSKI 011032731 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000233 

Coordenadoria de 

Apoio Técnico-

Didático da Estação 

Experimental 

RAQUEL BONDAN DE LIMA 034530287 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

RAUL BATISTI 010963413 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000258 

Coordenadoria de 

Infraestrutura 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

REALAN MACHADO TEIXEIRA 012169552 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000234 

Seção de Produção 

Animal 

REMI MARIA POSSAMAI 011066903 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000251 

Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos 

RODRIGO ARTINI FORNARI 021919501 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

RODRIGO TUSSET 021708495 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000258 

Coordenadoria de 

Infraestrutura 

RONALD ARAUJO RODRIGUES 016377370 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

SANDRA MARIA DILL SILVEIRA 

TRUCOLO 
021474508 000011 

Campus Bento 

Gonçalves 
000017 Diretoria de Ensino 

SANDRA NICOLLI PIOVESANA 028239927 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000012 

Gabinete da Direção-

Geral 

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 011023236 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000255 

Coordenadoria de 

Licitações 

SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 018292410 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

SIRLEI  BORTOLINI 000490733 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000018 Diretoria de Extensão 

SUSANA ZANDONA 011030887 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000252 

Coordenadoria de 

Assuntos Estudantis 

TAIANE DA SILVA BARTZ 2342878 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

THIAGO MARCAL DA ROCHA 022565302 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000254 

Coordenadoria de 

Orçamento e Finanças 

TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 016127791 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

TIAGO FELIPE AMBROSINI 017780322 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000428 Secretaria de Gabinete 

UBIRATA ESCOBAR NUNES 017986664 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 016077199 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000015 

Diretoria de 

Desenvolvimento 

Institucional 

VALMOR GUADAGNIN 018735673 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

VANEISA GOBATTO 016187148 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000167 Seção de Laboratórios 

VERONICA BALOTIN BARONI 01391757 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000623 Seção Adroindustria 

VERONICA CARVALHO 011030992 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000554 Setor de Telefonia 

XISTO VICTOR MEZZACASA 012135275 000011 
Campus Bento 

Gonçalves 
000258 

Coordenadoria de 

Infraestrutura 

 

II- Revogam-se as disposições em contrário 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 121, DE 12 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 311, de 28 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º Nomear a Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local do Campus Bento 
Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída: 
 
Representantes Discentes: 
HELDER SÁ LEITÃO DE MELO – titular 
EDISON GUELLA FERNANDES – suplente 
 
Representantes Docentes: 
JEAN DA ROLT JOAQUIM (Siape 1090330) – titular 
JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (Siape 1277757) – titular 
PAULO ROBERTO WUNSCH (Siape 2112976) – suplente 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 
LETICIA MORESCO (Siape 2169871) – titular 
SHANA PAULA SEGALA MIOTTO (Siape 1829241) – titular  
SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO (Siape 2147450) – suplente 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Representante da Sociedade Civil Organizada: 
GILBERTO PEDRUCCI – titular 
Sindivinho RS (Sindicato da Indústria do Vinho, do Mosto de Uva, dos Vinagres e Bebidas 
Derivados da Uva e do Vinho do Estado do Rio Grande do Sul) 
 
Art. 3º O mandato da comissão se encerra em 28 de agosto de 2020. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 262, de 14 de novembro de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente – CPPID, 
representando seus respectivos setores/áreas: 
 
Ensino – Rubilar Simões Junior - SIAPE nº 1051802 
Extensão – Daniel Clós Cesar - SIAPE nº 1725014 
Comunicação – Augusto Basso Veber - SIAPE nº 2051622 
Desenvolvimento Institucional – Thiago Sávio Carbone - SIAPE nº 1607162 
Assistência Estudantil – Rodrigo Artini Fornari - SIAPE nº 2191950 
Núcleos de Ações Afirmativas – Letícia Schneider Ferreira - SIAPE nº 2581792 
Registros Acadêmicos – Érica Primaz - SIAPE nº 1350740 
Tecnologia da Informação – Guilherme Somenzi - SIAPE nº 2401990 
Gabinete da Direção-Geral – Tiago Felipe Ambrosini - SIAPE nº 1778032 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 123, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do 
primeiro, Grupo de Trabalho para apresentar propostas visando a melhoria da 
organização do estacionamento do campus. 
 
Derli  Santos da Silva – Siape 1096338 
Carlos Valcir Santos Poltozi – Siape 1103267 
Éder Tondo – Siape 1644721 
Fernando Ângelo Pancotto Junior – Siape 1592355 
Leonardo Alvarenga Pereira – Siape 1798998 
Siclério Ahlert – Siape 1050042 
Thyago Salvá – Siape 1749806 
Tiago Locatelli – Siape 1885342 
Ubiratã Escobar Nunes – Siape 1798666 
 
Art. 2º Também integram este grupo de trabalho os seguintes colaboradores discentes: 
DCE – Diretório Central de Estudantes 
 
Maicon Faés (Licenciatura em Matemática) – titular 
Caroline dos Santos (Licenciatura em Pedagogia) - suplente 
GETAE – Grêmio Estudantil 
Raphael Luciano (Técnico em Viticultura e Enologia) – titular 
Laura Baggio (Técnico em Agropecuária) – suplente 
 
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 124, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a Comissão Local do Plano de Logística Sustentável do IFRS 2019-2023, 
que ficará assim constituída: 
 
Maurício Vieira Mainardi (discente) – Matrícula 201820170187 
Luiz Vicente Tarragô (docente) – Siape 3107465 
Éder Tondo (técnico-administrativo) – Siape 1592355 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 125, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 157, de 25 de junho de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de 
Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão das Ciências Humanas (NIEPECH), do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Janine Bendorovicz Trevisan (Presidenta) – Siape nº 1345378 
Franco Nero Antunes Soares (Secretário) – Siape nº 2127295 
Adriana Romero Lopes – Siape nº 1813413 
Aline Hentz – Siape nº 1223533 
Aline Santos Oliveira – Siape nº 1279727 
Ana Lúcia Paula da Conceição – Siape nº 1398415 
Carlos José de Azevedo Machado – Siape nº 3085784 
Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891 
Deise Cristina Schell – Siape nº 3087483 
Douglas Souza Angeli – Siape nº 3116286 
Gregório Durlo Grisa – Siape nº 2384783 
Henri Luiz Fuchs – Siape nº 2053615 
Joaquim Rauber – Siape nº 2339407 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape nº 2277757 
Letícia Schneider Ferreira – Siape nº 2581792 
Michele Mafessoni de Almeida – Siape nº 3085288 
Neiva Viera Trevisan – Siape nº 1282121 
Onorato Jonas Fagherazzi – Siape nº 2485265 
Paulo Roberto Wünsch – Siape nº 2112976 
Siclério Ahlert – Siape nº 1050042 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 126, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
CONCEDER liberação de até 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal ao 
servidor BRUNO CISILOTTO, TECNÓLOGO EM VITICULTURA-ENOLOGIA, matrícula 
SIAPE n°.2140859, lotado no Campus Bento Gonçalves, para participar de ação de 
qualificação, a partir de 18 de Abril de 2019, conforme a IN 006/2015 e o Programa de 
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 23360.000191/2019-34 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 127, DE 23 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem subsequente ao ensino médio do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

  
COORDENADOR DO CURSO 
ONORATO JONAS FAGHERAZZI (Siape 2485265) 
 
CORPO DOCENTE 
FABIANE CRISTINA BRAND (Siape 1522811) 
HERNANDA TONINI (Siape 1853963) 
ONORATO JONAS FAGHERAZZI (Siape 2485265) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
QUERUBINA AURELIO BEZERRA (Siape 1641868) 
RAQUEL FRONZA SCOTTON (Siape 2145639) 
 
CORPO DISCENTE 
FERNANDO MARTELLI – titular 
DAIANI CAVALARI – titular 
MATHEUS G. BISLERI – suplente 
ARTIR O. DE BORBA – suplente 
 
Art. 2º Conforme Resolução nº 38, de 12 de dezembro de 2018, do Conselho do Campus 
Bento Gonçalves, que estabelece o Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 
Superiores do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
I - O mandato do Coordenador do Curso será de 3 (três) anos; 
II - O mandato dos Professores e Técnicos-administrativos será de 2 (dois) anos, 
permitida uma reeleição; 
III - O mandato dos representantes discentes será de 1 (um) ano, permitida a recondução 
por mais um ano. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 128, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) PATRICIA DUCATI, CPF 00064156010, 
matrícula 1758580, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 106, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 107, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LETICIA MORESCO, CPF 80545599091, 
matrícula 2169871, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 103, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 104, por motivo e PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13ABR2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 130, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARILIA BATISTA HIRT, CPF 00064156010, 
matrícula 1758580, cargo BIBLIOTECÁRIA - DOCUMENTARISTA, de NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18ABR2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 131, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO TUSSET, CPF 00519882083, 
matrícula 2170849, cargo TECNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS, de NÍVEL: NS 
CLASSE: E PADRÃO: 303, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 304, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22ABR2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 

Siape  Servidor Exercício Inicio Final  Parcela 

1796017 SHANA SABBADO FLORES 2018 01MAR2019  09ABR2019 3 

1796017  SHANA SABBADO FLORES 2019 10ABR2019 09MAI2019 1 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2019 22ABR2019 24ABR2019 1 

2140859 BRUNO CISILOTTO 2018 08ABR2019 17ABR2019 2 

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2018 22ABR2019 26ABR2019 2 

2256530 THIAGO MARÇAL DA ROCHA 2018 25ABR2019 04MAI2019 3 

1756410 CAROLINE POLETTO 2019 08ABR2019 18ABR2019 1 

1213527 XISTO VICTOR MEZZACASA 2019 01ABR2019 15ABR2019 2 

1635276 THIAGO SAVIO CARBONE 2018 15ABR2019 28ABR2019 3 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2019 22ABR2019 26ABR2019 1 

1798033 MARILIA BATISTA HIRT 2019 09ABR2019 18ABR2019 2 

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2018 08ABR2019 17ABR2019 1 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2018 16ABR2019 25MAI2019 2 

2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2018 22ABR2019 26ABR2019 2 

2314188 MAIARA BETTANIN 2019 15ABR2019 29ABR2019 2 

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2018 04ABR2019 18ABR2019 2 

 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NOME DO 

SERVIDOR 

CAT. 

FUNCIONAL 
CARGO 

DIRETORIA 

DE 

LOTAÇÃO 

TIPO ATESTADO 
ATESTADO 

VIGÊNCIA 

NOME DO 

SERVIDOR 

ADRIANA 

ROMERO 

LOPES 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DE 
TRATAMENTO 

SAÚDE 
09/04/2019 1,00 

CAROLINE 

DO AMARAL 

FRIGGI 

PROFESSOR PROFESSOR EBTT DE 
TRATAMENTO 

SAÚDE 

01/04/2019 - 

05/04/2019 
5,00 

CINTIA 

NEITZKE 

SOARES DE 

DEUS 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

TÉCNICA EM 

AGROPECUÁRIA 
DA 

TRATAMENTO 

SAÚDE 
26/04/2019 1,00 

FABIANE 

CRISTINA 

BRAND 

PROFESSOR 
PROFESSOR DE 

EBTT 
DE 

ACOMPANHAMENTO 

DE FAMILIAR 

08/04/2019 - 

12/04/2019 
5,00 

FLAVIA 

DECONTO 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DA 

TRATAMENTO 

SAÚDE 

04/04/2019 - 

08/05/2019 
35,00 

LETÍCIA 

MORESCO 

TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
DE 

ACOMPANHAMENTO 

FAMILIAR 

24/04/2019 - 

25/04/2019 
2,00 

MARCIA 

GALLINA 
TÉCNICO 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
DA 

TRATAMENTO 

SAÚDE 

15/04/2019 a 

04/05/2019 
20,00 

ANGELA 

FLACH 
PROFESSOR PROFESSOR EBTT DE 

TRATAMENTO 

SAÚDE 

10/04/2019 – 

11/04/2019 
2,00 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
LICENÇA-GESTANTE 

 

Nome da Servidora: ANGELA FLACH 

Cargo: Professor EBTT 

Matrícula Siape: 2567322 

Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 

Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves 

Período De Licença: 12/04/2019 – 09/08/2019 

Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90 

Processo nº: 23360.000312.2019-48 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTANTE 

 

Nome da Servidora: ANGELA FLACH 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

40 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo: Professor EBTT 

Matrícula Siape: 2567322 

Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 

Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves 

Período De Licença: 10/08/2019 – 08/10/2019 

Fundamento Legal: Art. 2º § 1º Do Decreto 6.690/08 

Processo nº: 23360.000312.2019-48 

 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Abril/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 

 

TITULAR SUBSTITUTO Nº DA 

MATRÍC

ULA DO 

SUBSTI

TUTO 

Função 

do Titular 

(código) 

Função 

do 

Substit

uto 

(código

) 

Nº de 

dias 
PERÍODO TOTAL 

Portaria 

substitu

to 

nº/ano 

MOTIVO Câmp
us 

THIAGO 

SAVIO 

CARBONE 

CLAUDIA 

LORENZON 

1672239 

CD-003 

FG-001 30 11/03/2019 

a 

10/04/2019 

R$  

4.329,90 
410/20

16 

Atestado 

médico 

Bento 
Gonç
alves 

FERNANDO 

ÂNGELO 

PANCOTTO 

JUNIOR 

BRUNO 

CISILOTTO 

2140859 

FG-001 FG-004 

3 12/02/2019 

a 

14/02/2019 

R$       

70,47 435/20

16 

Férias Bento 
Gonç
alves 

FERNANDO 

ÂNGELO 

PANCOTTO 

JUNIOR 

BRUNO 

CISILOTTO 

2140859 

FG-001 

FG-004 3 
04/02/2019 

a 

06/02/2019 

R$       

70,47 435/20

16 

Férias Bento 
Gonç
alves 

GENEI LUIS 

BUCCO 

JAIR MATIAS 

DA ROSA 

1982917 

FG-002 

FG-005 30 01/02/2019 

a 

04/03/2019 

R$     

436,50 
141/20

17 

Férias Bento 
Gonç
alves 

ÉRICA 

PRIMAZ 

GIBRAN 

FERNANDO 

IBRAHIM 

1982900 

FG-001 

- 12 18/03/2019 

a 

29/03/2019 

R$     

390,24 
272/20

16 

Férias Bento 
Gonç
alves 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

41 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de ABRIL de 2019. 
 
 

PCDP: 000249/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Buscar palestrante em Caxias do Sul, que fará palestra no Campus Bento e 
posteriormente conduzí-la a Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (11/02/2019) Porto Alegre (11/02/2019) 

Porto Alegre (11/02/2019) Bento Gonçalves (11/02/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 000288/19 
Nome do Proposto: MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir alunos do curso superior de Bacharelado em Agronomia, turma 
2017, em visita técnica ao Laboratório Agronômica. 
Bento Gonçalves (22/04/2019) Porto Alegre (22/04/2019) 
Porto Alegre (22/04/2019) Bento Gonçalves (22/04/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 000358/19 
Nome do Proposto: ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Acompanhar visita técnica à Cidade Escola Ayni com alunos do curso 
superior de Pedagogia. 
Bento Gonçalves (30/03/2019) Guaporé (30/03/2019) 
Guaporé (30/03/2019) Bento Gonçalves (30/03/2019) 
Valor das Diárias: 85.50 
 
 
PCDP: 000359/19 
Nome do Proposto: ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Participar de visita técnica ao Museu de Ciência e Tecnologia da PUCRS com 
acadêmicos do curso de Pedagogia. 
Bento Gonçalves (27/04/2019) Porto Alegre (27/04/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

42 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Porto Alegre (27/04/2019) Bento Gonçalves (27/04/2019) 
Valor das Diárias: 106.20 
 
 
PCDP: 000362/19 
Nome do Proposto: FREDY ANDREY LOPEZ GONZALEZ 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Realizar visita técnica com alunos do curso superior de Bacharelado em 
Agronomia para conhecer o funcionamento de sistemas de cria e terminação de bovinos de corte. 
Bento Gonçalves (29/03/2019) Eldorado do Sul (29/03/2019) 
Eldorado do Sul (29/03/2019) Bento Gonçalves (29/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000371/19 
Nome do Proposto: ANA CLAUDIA KIRCHHOF 
Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar de reuniões do GTPAE, conforme documento em anexo. 
 
Bento Gonçalves (20/03/2019) Rio Grande (21/03/2019) 
Rio Grande (21/03/2019) Bento Gonçalves (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
 
PCDP: 000429/19 
Nome do Proposto: MARCELO DA SILVA ROCHA 
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Ministrar trabalho de Formação docente com os professores de pedagogia e 
letras 
São Borja (02/04/2019) Porto Alegre (03/04/2019) 
Porto Alegre (03/04/2019) Bento Gonçalves (03/04/2019) 
Bento Gonçalves (03/04/2019) Bento Gonçalves (05/04/2019) 
Bento Gonçalves (05/04/2019) Porto Alegre (05/04/2019) 
Porto Alegre (05/04/2019) São Borja (06/04/2019) 
Valor das Diárias: 843.62 
 
 
PCDP: 000440/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir as turmas 2o Agro A e B para visitarem a Expoagro em Rio Pardo, 
RS. 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Rio Pardo (28/03/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

43 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rio Pardo (28/03/2019) Bento Gonçalves (28/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000462/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a turma de Agronomia para visitar a Fazenda Bom Gado em 
Eldorado do Sul, RS. 
Bento Gonçalves (29/03/2019) Eldorado do Sul (29/03/2019) 
Eldorado do Sul (29/03/2019) Bento Gonçalves (29/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000471/19 
Nome do Proposto: CIBELE ALVES DOS SANTOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Realizar visita técnica com alunos do Curso Técnico em Meio-ambiente , 1o 
ano, ao Museu de Ciências da PUC/RS. 
Bento Gonçalves (04/04/2019) Porto Alegre (04/04/2019) 
Porto Alegre (04/04/2019) Bento Gonçalves (04/04/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 000504/19 
Nome do Proposto: LUIS FERNANDO DA SILVA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Realizar Visita Técnica com alunos do Curto Técnico em Agropecuária 
Integrado, turmas A e B, 2o ano, a EXPOAGRO - AFUBRA 2019. 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Rio Pardo (28/03/2019) 
Rio Pardo (28/03/2019) Bento Gonçalves (28/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000505/19 
Nome do Proposto: JEFFERSON GONCALVES ACUNHA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Realizar Visita Técnica com alunos do Curto Técnico em Agropecuária 
Integrado, turmas A e B, 2o ano, a EXPOAGRO - AFUBRA 2019. 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Rio Pardo (28/03/2019) 
Rio Pardo (28/03/2019) Bento Gonçalves (28/03/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

44 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000526/19 
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA 
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir alunos do CT em Agropecuária Integrado, 2o ano, turmas A e B, em 
Visita Técnica a Expoagro-Afubra em Rio Pardo. 
Bento Gonçalves (28/03/2019) Rio Pardo (28/03/2019) 
Rio Pardo (28/03/2019) Bento Gonçalves (28/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000539/19 
Nome do Proposto: CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Realizar visita técnica com alunos do Curso Superior de Licenciatura em 
Letras a fim de conhecer espaços históricos de grande importância para o RS, representados nas 
principais obras literárias estudadas ao longo da disciplina. A visita será realizada a Casa e Museu 
Érico Veríssimo; Igreja Angelopolitana e Sítio Arqueológico de São Miguel Arcanjo. 
Bento Gonçalves (06/04/2019) Cruz Alta (06/04/2019) 
Cruz Alta (06/04/2019) Santo Ângelo (06/04/2019) 
Santo Ângelo (06/04/2019) São Miguel das Missões 
São Miguel das Missões (06/04/2019) Bento Gonçalves (07/04/2019) 
Valor das Diárias: 265.50 
 
 
PCDP: 000552/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a turma TC MEIO AMBIENTE 1° para visitar o museu da PUC em 
Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (04/04/2019) Porto Alegre (04/04/2019) 
Porto Alegre (04/04/2019) Bento Gonçalves (04/04/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 000555/19 
Nome do Proposto: CELSO ILGO HENZ 
Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo:  Participar de Encontro com coordenadores para planejamento de propostas 
humanizadoras na/para práxis educativa. 
Santa Maria (26/04/2019) Bento Gonçalves (27/04/2019) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

45 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Bento Gonçalves (27/04/2019) Santa Maria (27/04/2019) 
Valor das Diárias: 339.68 
 
 
PCDP: 000596/19 
Nome do Proposto: JEAN FRANCISCO CARMINATTI 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Acompanhar alunos do Curso Superior de Horticultura em visita técnica da 
disciplina de frutícolas perenifólias ao produtores rurais em Morrinhos do Sul para agregar 
conhecimento nas culturas de bana, abacaxi e maracujá. 
Bento Gonçalves (05/04/2019) Morrinhos do Sul (05/04/2019) 
Morrinhos do Sul (05/04/2019) Bento Gonçalves (05/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000612/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir as turmas CS THORT 2017/2018 para visita técnica em Pareci 
Novo. 
Bento Gonçalves (12/04/2019) Pareci Novo (12/04/2019) 
Pareci Novo (12/04/2019) Bento Gonçalves (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000626/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a turma CS AGRONOMIA para visitar o Laboratório de Agronomia 
em Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (22/04/2019) Porto Alegre (22/04/2019) 
Porto Alegre (22/04/2019) Bento Gonçalves (22/04/2019) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
 
PCDP: 000646/19 
Nome do Proposto: DOUGLAS SCHULZ BERGMANN DA ROSA 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Visita técnica com alunos do curso superior de Horticultura com o objetivo de 
conhecer e visualizar o sistema de produção e manejo de diversas flores de corte e o sistema de 
produção de plugs - mudas pregeminadas de flores, substratos e artigos especiais para 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

46 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

jardinagem. 
Bento Gonçalves (12/04/2019) São Sebastião do Caí 
São Sebastião do Caí (12/04/2019) Pareci Novo (12/04/2019) 
Pareci Novo (12/04/2019) Bento Gonçalves (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000657/19 
Nome do Proposto: MIGUEL ANGELO SANDRI 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Acompanhar alunos do curso superior de horticultura, turmas 2017 e 2018, 
em visita técnica a Rosas Gaúchas e Sementes Van Leeuwen nos componentes curriculares de 
floricultura e produção de mudas de flores e hortaliças. 
Bento Gonçalves (12/04/2019) Pareci Novo (12/04/2019) 
Pareci Novo (12/04/2019) Bento Gonçalves (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 0,00 
 
 
PCDP: 000658/19 
Nome do Proposto: DANIEL MARTINS AYUB 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Acompanhar alunos dos cursos Técnico em Agropecuária - 3o ano, turma A, e 
Técnico em Informática 3o ano, em visita técnica integrada das disicplinas de Biologia III e 
Geografia III ao Parque Nacional Aparados da Serra, Parque Nacional de Serra Geral Parque 
Estadual da Guarita, com o objetivo de explorar o contraste das formações geológicas mesozóicas 
e quartenárias. 
Bento Gonçalves (24/04/2019) Cambará do Sul (24/04/2019) 
Cambará do Sul (24/04/2019) Torres (24/04/2019) 
Torres (24/04/2019) Torres (25/04/2019) 
Torres (25/04/2019) Bento Gonçalves (25/04/2019)) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
 
PCDP: 000659/19 
Nome do Proposto: DOUGLAS SCHULZ BERGMANN DA ROSA 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Visite técnica com o objetivo de conhecer e visualizar o sistema de produção 
e a coleção de plantas medicinais do horto do Centro Regional de Qualificação Profissional de 
Produtores Rurais de Nova Petrópolis. Após será realizada uma manipulação prática com a 
produção de tintura, xarope de tintura, spray de garganta e óleo de massagem. 
Bento Gonçalves (29/03/2019) Nova Petrópolis (29/03/2019) 
Nova Petrópolis (29/03/2019) Bento Gonçalves (29/03/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

47 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PCDP: 000660/19 
Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Acompanhar alunos dos cursos Técnico em Agropecuária - 3o ano, turma A, e 
Técnico em Informática 3o ano, em visita técnica integrada das disciplinas de Biologia III e 
Geografia III ao Parque Nacional Aparados da Serra, Parque Nacional de Serra Geral Parque 
Estadual da Guarita, com o objetivo de explorar o contraste das formações geológicas mesozóicas 
e quartenárias. 
Bento Gonçalves (24/04/2019) Cambará do Sul (24/04/2019) 
Cambará do Sul (24/04/2019) Torres (24/04/2019) 
Torres (24/04/2019) Torres (25/04/2019) 
Torres (25/04/2019) Bento Gonçalves (25/04/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
 
PCDP: 000675/19 
Nome do Proposto: SOENI BELLE 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 2a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Ibirubá 
Bento Gonçalves (23/04/2019) Ibirubá (23/04/2019) 
Ibirubá (23/04/2019) Bento Gonçalves (23/04/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
 
PCDP: 000680/19 
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO 
Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 2a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Ibirubá 
Bento Gonçalves (23/04/2019) Ibirubá (23/04/2019) 
Ibirubá (23/04/2019) Bento Gonçalves (23/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000683/19 
Nome do Proposto: MAXIMILIANO SANTOS DA ROCHA 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional – Serviço 
Descrição Motivo:  Acompanhar alunos do curso superior de Licenciatura em Física em visita 
técnica ao observatório de astronomia da PUC/RS. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

48 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Bento Gonçalves (17/04/2019) Porto Alegre (17/04/2019) 
Porto Alegre (17/04/2019) Bento Gonçalves (18/04/2019) 
Valor das Diárias: 0.00 
 
 
PCDP: 000688/19 
Nome do Proposto: GREGORIO DURLO GRISA 
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO- 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 2a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Ibirubá 
Bento Gonçalves (23/04/2019) Ibirubá (23/04/2019) 
Ibirubá (23/04/2019) Bento Gonçalves (23/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000704/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional – Serviço 
Descrição Motivo:  Deslocamento até o Campus Ibirubá para participar da 2o reunião ordinária 
do conselho superior do IFRS CONSUP. 
Bento Gonçalves (23/04/2019) Ibirubá (23/04/2019) 
Ibirubá (23/04/2019) Bento Gonçalves (23/04/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 000707/19 
Nome do Proposto: SANDRA MARIA ZENI 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 2a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Ibirubá 
Bento Gonçalves (23/04/2019) Ibirubá (23/04/2019) 
Ibirubá (23/04/2019) Bento Gonçalves (23/04/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

49 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 18/04/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Bruno Cisilotto – 
Processo nº 23360.000191/2019-34. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 18/04/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Regimento Interno do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade 
(NEPGS), do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme documento em anexo. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


